

บริษัท ซิกน่า ประกันภัย จำกัด (มหาชน)  
แบบรายการเปิดเผยข้อมูล (แนบท้ายคำสั่งนายทะเบียนที่ 48/2561)  
เรื่อง ให้เปิดเผยข้อมูลของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2561

ส่วนที่ 1 การรับรองความถูกต้องของข้อมูลเปิดเผย

บริษัทฯ ได้สอบทานข้อมูลเปิดเผย ด้วยความระมัดระวัง และบริษัทฯ ขอรับรองว่า ข้อมูลดังกล่าวถูกต้องครบถ้วน ไม่เป็นเท็จ ไม่ทำให้ผู้อื่นสำคัญผิด หรือไม่ขาดข้อมูลที่ควรต้องแจ้งในสาระสำคัญ และขอรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่ได้เปิดเผยทุกรายการของบริษัทฯ



ลงนาม



ไพฑูริศ มหาลวเลิศ

กรรมการ

ลงนาม



ชลธิชา ทองไทย

กรรมการ

เปิดเผยข้อมูล ณ วันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2562

ข้อมูลประจำไตรมาสที่ 3 ปี พ.ศ. 2562

**บริษัท ชิกน่า ประกันภัย จำกัด (มหาชน)**

เปิดเผยข้อมูล ณ วันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2562

ข้อมูลประจำไตรมาสที่ 3 ปี พ.ศ. 2562

**1. ความเพียงพอของเงินกองทุนบริษัท**

บริษัทฯปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันวินาศภัย

บริษัทฯมีวัตถุประสงค์เพื่อให้การประกอบธุรกิจประกันภัยดำเนินไปอย่างมั่นคง มีประสิทธิภาพ และเที่ยงธรรม เพื่อประโยชน์ของผู้ถือกรมธรรม์ประกันภัย โดยบริษัทฯได้ดำรงเงินกองทุนให้เพียงพอในการรองรับความเสี่ยงต่างๆ ที่เกิดขึ้นจากการประกอบธุรกิจ รวมถึงสามารถรองรับความเสียหายที่อาจสูงกว่าที่บริษัทฯ ได้คาดการณ์ไว้ เพื่อให้สามารถปฏิบัติตามพันธะสัญญาที่มีต่อผู้ถือกรมธรรม์ประกันภัยได้อย่างครบถ้วน ทั้งนี้ เงินกองทุนที่ต้องดำรงนั้นอยู่ในระดับที่สร้างความเชื่อมั่นได้ว่าเพียงพอที่จะทำให้การประกอบธุรกิจเป็นไปอย่างมั่นคงไม่ว่าในสถานการณ์ปกติหรือสถานการณ์ที่อาจเบี่ยงเบนจากภาวะปกติ อีกทั้งมีการใช้สัญญาผูกมัดล่วงหน้า เพื่อให้ผู้บริหารดำเนินการแก้ไขที่จำเป็นอย่างทันท่วงที

บริษัทฯ มีการวางแผนธุรกิจ วางนโยบายในการรับประกันภัย การบริหารความเสี่ยง รวมทั้งการบริหารจัดการสินทรัพย์ หนี้สิน เพื่อให้สอดคล้องกับหลักการการบริหารจัดการและดำรงเงินกองทุนให้มีความมั่นคงและเป็นไปตามมาตรฐานของการดำเนินธุรกิจประกันภัย

หลักการพื้นฐานของการดำรงเงินกองทุนตามระดับความเสี่ยงในการประเมินราคาสินทรัพย์และหนี้สิน ใช้หลักการมูลค่ายุติธรรม (Fair value) โดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัย ที่มีความรู้ความชำนาญเทียบเท่ามาตรฐานสากลในการประเมินราคาสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทฯ

เปิดเผย ณ วันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2562

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 1		ไตรมาส 2		ไตรมาส 3	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
อัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุน (ร้อยละ)	301	439	386	534	489	471
เงินกองทุนที่สามารถนำมาใช้ได้ทั้งหมด	225	230	261	298	374	278
เงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย	75	52	68	56	77	59

- หมายเหตุ**
- ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันวินาศภัย กำหนดให้นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเป็นในการกำกับดูแลบริษัทที่มีอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนต่ำกว่าร้อยละหนึ่งร้อยสี่สิบได้
  - เงินกองทุน เป็นเงินกองทุนตามราคาประเมิน ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทประกันวินาศภัย
  - ไตรมาสที่ 2 หมายถึงผลการดำเนินงานสะสม 6 เดือน และไตรมาสที่ 3 หมายถึงผลการดำเนินงานสะสม 9 เดือน

## 2. รายงานทางการเงิน

งบการเงิน รายไตรมาสที่ผู้สอบบัญชีได้สอบทานแล้ว



### รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการของบริษัท ชิกน่า ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัท ชิกน่า ประกันภัย จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

#### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 "การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ" การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจจะพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

#### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอ็มไอเอส จำกัด



ไพบูล ตันกกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4298

กรุงเทพมหานคร

11 พฤศจิกายน พ.ศ. 2562

บริษัท ชิกน่า ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

	หมายเหตุ	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
		30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
		บาท	บาท
<b>สินทรัพย์</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	637,093,907	560,421,636
เบี้ยประกันภัยค้างรับสุทธิ	6	112,913,895	208,457,015
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		2,579,217	862,728
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	7	67,550,685	73,976,485
<b>สินทรัพย์ลงทุน</b>			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	8	633,787,112	418,896,322
ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์สุทธิ	9	46,499,411	67,352,368
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนสุทธิ	10	62,690,162	22,717,192
สินทรัพย์ภายใต้การดัดบัญชี	11	74,821,336	66,835,559
สินทรัพย์อื่น	12	106,444,735	162,966,018
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>1,744,380,460</b>	<b>1,582,485,323</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>หนี้สิน</b>			
เงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	13	-	100,000,000
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	14	762,548,807	632,259,408
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	15	34,507,634	47,468,419
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		53,598,229	23,215,621
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย		21,212,968	18,687,617
หนี้สินอื่น	16	512,315,042	561,424,207
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>1,384,182,680</b>	<b>1,383,055,272</b>

บริษัท ชิกน่า ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
		30 กันยายน	31 ธันวาคม
		พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	หมายเหตุ	บาท	บาท
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ จำนวน 166,315,500 หุ้น			
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท			
(พ.ศ. 2561 : 148,015,500 หุ้น)			
		1,663,155,000	1,480,155,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ จำนวน 166,315,500 หุ้น			
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท			
(พ.ศ. 2561 : 148,015,500 หุ้น)			
	17	1,663,155,000	1,480,155,000
ส่วนต่ำจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน			
		(10,413,509)	(10,413,509)
สำรองการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์			
	18	16,050,801	16,050,801
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพัน			
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน - สุทธิจากภาษี			
		(20,542,847)	(7,450,447)
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน - สุทธิจากภาษี			
		382,619	143,799
กำไร(ขาดทุน)สะสม			
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย			
		11,050,000	11,050,000
ยังไม่ได้จัดสรร			
		(1,299,484,284)	(1,290,105,593)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>360,197,780</b>	<b>199,430,051</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>1,744,380,460</b>	<b>1,582,485,323</b>

บริษัท ชิกน่า ประกันภัย จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
หมายเหตุ	บาท	บาท
<b>รายได้</b>		
เบี้ยประกันภัยรับ	1,213,539,102	974,315,779
<u>หัก</u> เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(1,264,728)	(1,040,574)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	1,212,274,374	973,275,205
<u>หัก</u> สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้เพิ่ม จากปีก่อน	(71,867,716)	(35,596,096)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	1,140,406,658	937,679,109
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	3,081,250	2,376,100
รายได้อื่น	2,583,258	2,650,401
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,146,071,166</b>	<b>942,705,610</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>		
ค่าสินไหมทดแทน	292,911,180	203,703,493
<u>หัก</u> ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	-	(336,007)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	183,580,411	153,265,434
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	401,276,741	307,098,019
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	19 327,197,863	299,071,238
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,204,966,195</b>	<b>962,802,177</b>
<b>ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>(58,895,029)</b>	<b>(20,096,567)</b>
ภาษีเงินได้	4,772,382	22,207,843
<b>(ขาดทุน)กำไรสุทธิ</b>	<b>(54,122,647)</b>	<b>2,111,276</b>

บริษัท ชิกน้า ประกันภัย จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (ต่อ)  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

		พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	หมายเหตุ	บาท	บาท
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น</b>			
<u>รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</u>			
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน		(16,365,500)	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	11	3,273,100	-
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		(13,092,400)	-
<u>รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</u>			
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของเงินลงทุนเพื่อขาย		429,545	(53,335)
ผลกำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย			
ที่โอนเข้าไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		-	8,602
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		(85,909)	8,947
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		343,636	(35,786)
<b>ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี</b>		(12,748,764)	(35,786)
<b>(ขาดทุน)กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>		(66,871,411)	2,075,490
<b>(ขาดทุน)กำไรต่อหุ้น</b>			
(ขาดทุน)กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	20	(0.36)	0.01

บริษัท ชิกน่า ประกันภัย จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

หมายเหตุ	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท
<b>รายได้</b>		
เบี้ยประกันภัยรับ	3,368,248,821	2,745,716,834
<u>หัก</u> เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(4,061,638)	(2,757,431)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	3,364,187,183	2,742,959,403
<u>หัก</u> สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้เพิ่ม จากปีก่อน	(94,610,326)	(66,717,184)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	3,269,576,857	2,676,242,219
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	9,418,201	6,819,638
รายได้อื่น	7,544,060	7,847,390
<b>รวมรายได้</b>	<b>3,286,539,118</b>	<b>2,690,909,247</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>		
ค่าสินไหมทดแทน	795,289,949	518,345,237
<u>หัก</u> ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	-	(336,007)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	521,272,900	434,163,337
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	1,053,110,267	859,235,576
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	19 931,017,075	813,989,386
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>3,300,690,191</b>	<b>2,625,397,529</b>
(ขาดทุน)กำไรก่อนภาษีเงินได้	(14,151,073)	65,511,718
ภาษีเงินได้	4,772,382	26,163,115
(ขาดทุน)กำไรสุทธิ	(9,378,691)	91,674,833



บริษัท ชิกน้า ประกันภัย จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (ต่อ)  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

		พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	หมายเหตุ	บาท	บาท
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น</b>			
<u>รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</u>			
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน		(16,365,500)	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	11	3,273,100	-
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		(13,092,400)	-
<u>รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</u>			
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของเงินลงทุนเพื่อขาย		1,150,117	63,035
ผลกำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย			
ที่โอนเข้าไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		(851,592)	(61,589)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	11	(59,705)	(289)
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		238,820	1,157
(ขาดทุน)กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี		(12,853,580)	1,157
(ขาดทุน)กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		(22,232,271)	91,675,990
<b>(ขาดทุน)กำไรต่อหุ้น</b>			
(ขาดทุน)กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	20	(0.06)	0.62

บริษัท ชิกน่า ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

	องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น							
	หุ้นเรือนหุ้น ที่ออก และชำระแล้ว บาท	ส่วนต่ำจากการ รวมธุรกิจภายใต้การ ควบคุมเดียวกัน บาท	สำรอง การจ่ายโดย ใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ บาท	การวัดมูลค่าใหม่ ของภาระผูกพันส่วนเกินจากการ ผลประโยชน์ เปลี่ยนแปลง หลังจากออกจากงาน มูลค่าเงินลงทุน		กำไร(ขาดทุน)สะสม		รวม บาท
				- สุทธิจากภาษี	- สุทธิจากภาษี	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
<b>ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561</b>	1,480,155,000	(10,413,509)	16,050,801	(2,237,561)	64,361	11,050,000	(1,253,114,112)	241,554,980
กำไรสุทธิ	-	-	-	-	-	-	91,674,833	91,674,833
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของเงินลงทุน เพื่อขายสุทธิจากภาษี	-	-	-	-	50,428	-	-	50,428
ผลกำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขายที่โอนเข้า ไปยังกำไรหรือขาดทุนสุทธิจากภาษี	-	-	-	-	(49,271)	-	-	(49,271)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2561</b>	<u>1,480,155,000</u>	<u>(10,413,509)</u>	<u>16,050,801</u>	<u>(2,237,561)</u>	<u>65,518</u>	<u>11,050,000</u>	<u>(1,161,439,279)</u>	<u>333,230,970</u>
<b>ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562</b>	1,480,155,000	(10,413,509)	16,050,801	(7,450,447)	143,799	11,050,000	(1,290,105,593)	199,430,051
การเพิ่มหุ้นสามัญ	183,000,000	-	-	-	-	-	-	183,000,000
ขาดทุนสุทธิ	-	-	-	-	-	-	(9,378,691)	(9,378,691)
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพัน ผลประโยชน์หลังจากออกจากงาน	-	-	-	(13,092,400)	-	-	-	(13,092,400)
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของเงินลงทุน เพื่อขายสุทธิจากภาษี	-	-	-	-	920,094	-	-	920,094
ผลกำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขายที่โอนเข้า ไปยังกำไรหรือขาดทุนสุทธิจากภาษี	-	-	-	-	(681,274)	-	-	(681,274)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562</b>	<u>1,663,155,000</u>	<u>(10,413,509)</u>	<u>16,050,801</u>	<u>(20,542,847)</u>	<u>382,619</u>	<u>11,050,000</u>	<u>(1,299,484,284)</u>	<u>360,197,780</u>

บริษัท ชิกน่า ประกันภัย จำกัด (มหาชน)  
งบกระแสเงินสด (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
หมายเหตุ	บาท	บาท
<b>กระแสเงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน</b>		
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	3,347,244,162	2,603,441,180
เงินรับเกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	62,486,855	78,162,115
ดอกเบี้ยรับ	3,885,366	3,680,894
รายได้อื่น	7,544,059	7,841,004
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(748,838,336)	(473,516,703)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(464,329,144)	(397,034,932)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(1,042,437,373)	(850,644,278)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(887,310,722)	(899,518,561)
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	280,302	283,195
เงินรับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์	249,224,082	244,649,254
เงินจ่ายสำหรับเงินลงทุนในหลักทรัพย์	(295,000,000)	(235,000,000)
เงินรับจากเงินฝากสถาบันการเงิน	245,500,000	200,633,650
เงินจ่ายสำหรับเงินฝากสถาบันการเงิน	(410,500,000)	(180,564,350)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	67,749,251	102,412,468
<b>กระแสเงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน</b>		
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	-	58,598
เงินสดจ่ายในการซื้ออุปกรณ์	(14,668,208)	(30,314,951)
เงินสดจ่ายในการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(52,753,046)	(2,827,580)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(67,421,254)	(33,083,933)
<b>กระแสเงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน</b>		
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้อง	120,000,000	-
เงินสดจ่ายชำระเงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้อง	(220,000,000)	-
เงินสดจ่ายชำระดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(6,655,726)	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	183,000,000	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	76,344,274	-

บริษัท ชิกน่า ประกันภัย จำกัด (มหาชน)  
 งบกระแสเงินสด (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	76,672,271	69,328,535
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นงวด	560,421,636	532,334,955
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นงวด	5 637,093,907	601,663,490
รายการที่ไม่ใช่เงินสด		
เจ้าหนี้ซื้ออุปกรณ์	-	5,897,580

บริษัท ชิกน่า ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

---

## 1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ชิกน่า ประกันภัย จำกัด (มหาชน) มีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนไว้ดังนี้

เลขที่ 598 อาคารคิวเฮ้าส์เฟลินจิต ชั้น 7 และชั้น 10 ถนนเฟลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร

บริษัทประกอบธุรกิจประกันภัยวินาศภัยประเภทการประกันอุบัติเหตุส่วนบุคคลและการประกันสุขภาพ

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน พ.ศ. 2562

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่นำเสนอนี้ได้มีการสอบทานแต่ยังไม่ได้ตรวจสอบ

## 2 นโยบายการบัญชี

### 2.1 เกณฑ์การจัดทำข้อมูลทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ข้อมูลทางการเงินหลัก (คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด) ได้นำเสนอในรูปแบบที่สอดคล้องกับรูปแบบของงบการเงินประจำปี ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน นอกจากนี้รูปแบบการนำเสนองบการเงินได้จัดทำตามแบบแนบท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลา ในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2559 (“ประกาศ คปภ.”) ส่วนหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินจัดทำเป็นแบบย่อ บริษัทได้เปิดเผยหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมตามข้อกำหนดในประกาศ คปภ. ฉบับดังกล่าวข้างต้น

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของรอบปีบัญชีวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลภาษาไทย ที่จัดทำตามกฎหมาย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความแตกต่างกัน ให้ใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

รายจ่ายที่เกิดขึ้นเป็นครั้งคราวในระหว่างงวดปีบัญชีจะแสดงเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี โดยใช้เกณฑ์เดียวกับการแสดงรายจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี ณ วันสิ้นงวดปีบัญชี

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

ภาษีเงินได้ระหว่างกาลตั้งค้างจ่ายไว้โดยคิดจากภาษีเงินได้ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของรอบบัญชีระหว่างกาลนั้น

### 2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง สัญญาประกันภัย
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15	เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 ได้ปรับปรุงโดยอธิบายให้ชัดเจนขึ้นเกี่ยวกับ

- เกณฑ์การวัดมูลค่าของรายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยเงินสด
- กรณีที่กิจการต้องหัก ณ ที่จ่ายภาษีของพนักงานที่เกี่ยวข้องกับการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ เพื่อนำส่งให้หน่วยงานกำกับดูแลภาษี ถือเสมือนว่าเป็นการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ประเภทชำระด้วยตราสารทุนทั้งหมด
- วิธีการทางบัญชีสำหรับการปรับปรุงเงื่อนไขและข้อกำหนดของการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่เปลี่ยนการจัดประเภทจากการจ่ายชำระด้วยเงินสดเป็นการจ่ายชำระด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 ได้มีการปรับปรุงเพิ่มทางเลือกแก่บริษัทประกันภัย โดยยกเว้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เป็นการชั่วคราว สำหรับกิจการที่เลือกทางเลือกดังกล่าวให้ถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี จนกว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย จะมีผลบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 อ่างอิงหลักการว่า รายได้จะรับรู้เมื่อการควบคุมในสินค้าหรือบริการได้โอนไปยังลูกค้า ซึ่งแนวคิดของการควบคุมได้นำมาใช้แทนแนวคิดของความเสี่ยงและผลตอบแทนที่ใช้อยู่เดิม

ผู้บริหารได้ประเมินและพิจารณาว่ามาตรฐานที่ปรับปรุงใหม่ดังกล่าวข้างต้นไม่มีผลกระทบต่อที่มีนัยสำคัญต่อบริษัท

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 และเกี่ยวข้องกับบริษัท ซึ่งบริษัทไม่ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวมาถือปฏิบัติก่อนวันบังคับใช้

#### 2.3.1 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน ได้แก่

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32	เรื่อง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9	เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินกลุ่มนี้กล่าวถึงการจัดประเภทรายการ การวัดมูลค่าและการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน การบัญชีป้องกันความเสี่ยง และการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

#### 2.3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ส่งผลให้กลุ่มบริษัทรับรู้สัญญาเช่าเกือบทั้งหมดที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่าในงบแสดงฐานะการเงิน โดยไม่ต้องจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาเช่าการเงินอีกต่อไป กลุ่มบริษัทต้องรับรู้สินทรัพย์ (สิทธิในการใช้สินทรัพย์ที่เช่า) และหนี้สินตามสัญญาเช่า เว้นแต่เป็นสัญญาเช่าระยะสั้นหรือเป็นสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำ

ผู้บริหารกำลังอยู่ในระหว่างการประเมินผลกระทบของมาตรฐานดังกล่าวต่อบริษัท

## 3 การประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการและข้อสมมติที่มีผลกระทบต่อการนำนโยบายการบัญชีมาใช้ และจำนวนเงินของสินทรัพย์และหนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารจะใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญในการนำนโยบายการบัญชีของบริษัทและแหล่งที่มาของข้อมูลที่สำคัญของความเป็นไปของธุรกิจในการประมาณการที่มีอยู่มาใช้เช่นเดียวกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

## 4 มูลค่ายุติธรรม

### 4.1 การประมาณการมูลค่ายุติธรรม

ตารางต่อไปนี้แสดงการวิเคราะห์เครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมจำแนกตามวิธีการประมาณมูลค่าความแตกต่างของระดับข้อมูลสามารถแสดงได้ดังนี้

- ราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน (ข้อมูลระดับที่ 1)
- ข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1 ทั้งที่สามารถสังเกตได้โดยตรง (ได้แก่ ข้อมูลราคา) หรือโดยอ้อม (ได้แก่ ข้อมูลที่คำนวณมาจากราคา) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น (ข้อมูลระดับที่ 2)
- ข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินซึ่งไม่ได้มาจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้จากตลาด (ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้) (ข้อมูลระดับที่ 3)

ตารางต่อไปนี้แสดงสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

30 กันยายน พ.ศ. 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)				
	ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>สินทรัพย์</b>				
เงินลงทุนเพื่อขาย				
กองทุนรวม	-	131,770,901	-	131,770,901
<b>รวม</b>	-	131,770,901	-	131,770,901
<b>31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 (ตรวจสอบแล้ว)</b>				
	ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>สินทรัพย์</b>				
เงินลงทุนเพื่อขาย				
กองทุนรวม	-	80,696,458	-	80,696,458
<b>รวม</b>	-	80,696,458	-	80,696,458



#### 4 มูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

##### 4.2 เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 2

เงินลงทุนในตราสารหนี้ซึ่งมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 2 วัดมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ที่มีการซื้อขายในตลาดโดยคำนวณจากราคาเสนอซื้อล่าสุดที่อ้างอิงจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย หรือเส้นอัตราผลตอบแทนของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันทำการสุดท้ายของวันที่ในงบแสดงฐานะทางการเงิน

เงินลงทุนในหลักทรัพย์อื่นที่อยู่ในระดับที่ 2 วัดมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์โดยการนำเอาข้อมูลที่สามารถสังเกตได้จากตลาด ที่ประกาศไว้ในแหล่งข้อมูลที่ประชาชนทั่วไปสามารถเข้าถึงได้ ณ วันทำการสุดท้ายของวันที่ในงบแสดงฐานะทางการเงินมาใช้ในการวัดมูลค่า

#### 5 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท
เงินสด	45,000	45,000
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	342,048,907	210,376,636
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นกำหนดระยะเวลา และบัตรเงินฝากธนาคาร	295,000,000	350,000,000
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	637,093,907	560,421,636

## 6 เบี้ยประกันภัยค้ำรับสุทธิ

เบี้ยประกันภัยค้ำรับประกอบด้วยรายละเอียดและอายุเบี้ยประกันภัยค้ำรับ ดังนี้

	เบี้ยประกันภัยรับจากการ รับประกันภัยโดยตรง	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2562 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บาท
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	40,551,306	210,429,009
ค้ำรับเกินกำหนดชำระ		
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	43,579,081	(1,959,419)
ค้ำรับ 31 - 60 วัน	15,445,871	(22,350)
ค้ำรับ 61 - 90 วัน	13,487,013	7,187
ค้ำรับ 91 วัน - 1 ปี	(149,690)	7,901
ค้ำรับเกินกว่า 1 ปี	314	(5,313)
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	112,913,895	208,457,015
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-
เบี้ยประกันภัยค้ำรับสุทธิ	112,913,895	208,457,015

สำหรับเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากตัวแทนและนายหน้า บริษัทได้กำหนดหลักเกณฑ์การติดตามหนี้ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัย โดยหนี้ที่เกินกว่ากำหนดชำระ บริษัทจะพิจารณาดำเนินการตามกฎหมายกับตัวแทนและนายหน้าเป็นกรณีไป

7 ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2562 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บาท
เงินวางไว้จากการประกันภัยต่อ	977,611	1,094,426
เงินค้ำรับจากการประกันภัยต่อ	66,573,074	72,882,059
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	67,550,685	73,976,485

รายการเงินค้ำรับจากการประกันภัยต่อจำแนกตามอายุมีรายละเอียดดังนี้

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2562 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บาท
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	23,113,554	25,014,526
ค้ำรับไม่เกินระยะเวลา 12 เดือน	43,459,520	45,619,342
ค้ำรับเกินระยะเวลา 12 เดือน	-	2,248,191
รวมเงินค้ำรับจากการประกันภัยต่อ	66,573,074	72,882,059

## 8 เงินลงทุนในหลักทรัพย์

ยอดคงเหลือของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบแล้ว)	
	30 กันยายน พ.ศ. 2562		31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	
	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรม
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>เงินลงทุนเพื่อขาย</b>				
กองทุนรวม	131,292,627	131,770,901	80,516,709	80,696,458
รวม	131,292,627	131,770,901	80,516,709	80,696,458
<u>บวก</u> กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	478,274	-	179,749	-
<b>รวมเงินลงทุนเพื่อขาย</b>	<b>131,770,901</b>	<b>131,770,901</b>	<b>80,696,458</b>	<b>80,696,458</b>
<b>เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด</b>				
เงินฝากสถาบันการเงิน (รวมถึงเงินฝากที่มี				
ข้อจำกัดในการใช้) ที่ครบกำหนดเกินกว่า				
3 เดือน นับแต่วันที่ได้มา				
	319,550,000	319,550,000	154,550,000	154,550,000
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	181,889,862	191,632,492	183,073,515	186,397,946
<b>รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด</b>	<b>501,439,862</b>	<b>511,182,492</b>	<b>337,623,515</b>	<b>340,947,946</b>
<b>เงินลงทุนทั่วไป</b>				
ตราสารทุนที่ไม่ได้ซื้อขายในตลาด	576,349		576,349	
<b>รวมเงินลงทุนทั่วไป</b>	<b>576,349</b>		<b>576,349</b>	
<b>รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์</b>	<b>633,787,112</b>		<b>418,896,322</b>	

ในระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 บริษัทรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนประเภทที่จะถือจนครบกำหนดจำนวน 8,642,283 บาท (30 กันยายน พ.ศ. 2561 : 6,468,893 บาท) และสิ่งตอบแทนจากการขายเงินลงทุนประเภทเพื่อขาย และกำไรจากการขายเงินลงทุนประเภทเพื่อขายจำนวน 200,000,000 บาท และ 775,918 บาท ตามลำดับ (30 กันยายน พ.ศ. 2561 : 164,649,255 บาท และ 350,745 บาท)

9 ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์สุทธิ

30 กันยายน พ.ศ. 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

	ราคาทุน			ค่าเสื่อมราคาสะสม					ส่วนปรับปรุงอาคารและ อุปกรณ์สุทธิ
	สำหรับงวด			สำหรับงวด					
	ยอดต้นงวด	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	ยอดต้นงวด	ยอดสิ้นงวด	ค่าเสื่อมราคา	จำหน่าย	ยอดสิ้นงวด	
	1 มกราคม พ.ศ. 2562			30 กันยายน พ.ศ. 2562	1 มกราคม พ.ศ. 2562			30 กันยายน พ.ศ. 2562	
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ส่วนปรับปรุงอาคาร	55,639,186	-	(102,976)	55,536,210	48,178,345	1,861,184	(102,079)	49,937,450	5,598,760
เครื่องตกแต่งติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	38,841,009	1,541,230	(1,204,425)	39,177,814	28,291,814	3,151,759	(1,167,203)	30,276,370	8,901,444
อุปกรณ์คอมพิวเตอร์	260,095,738	3,933,127	(37,000)	263,991,865	210,753,406	21,276,251	(36,999)	231,992,658	31,999,207
รวม	354,575,933	5,474,357	(1,344,401)	358,705,889	287,223,565	26,289,194	(1,306,281)	312,206,478	46,499,411

**10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ**

	โปรแกรม คอมพิวเตอร์ บาท
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	22,717,192
ข้อเพิ่มระหว่างงวด	37,193,280
งานระหว่างทำ	12,426,986
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(9,647,296)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	<u>62,690,162</u>

**11 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี**

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ประกอบด้วย

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (ตรวจสอบแล้ว)	
	30 กันยายน พ.ศ. 2562 บาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บาท
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>		
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ใช้ประโยชน์ภายใน 12 เดือน	25,521,179	22,579,677
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ใช้ประโยชน์เกินกว่า 12 เดือน	49,395,812	44,291,832
	<u>74,916,991</u>	<u>66,871,509</u>
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>		
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่จะจ่ายชำระภายใน 12 เดือน	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่จะจ่ายชำระเกินกว่า 12 เดือน	95,655	35,950
	<u>95,655</u>	<u>35,950</u>
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ</b>	<u>74,821,336</u>	<u>66,835,559</u>

11 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวสุทธิของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในระหว่างงวด/ปี มีดังนี้

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท
ยอดยกมาต้นงวด/ปี	66,835,559	35,543,675
รับรู้ในกำไรขาดทุน	4,772,382	30,008,522
บันทึกโดยตรงผ่านรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	3,213,395	1,283,362
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	74,821,336	66,835,559

11 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีดังนี้

ผลขาดทุน ทางภาษี บาท	เงินสำรอง ค่าสินไหม ทดแทน บาท	ประมาณการ		ค่าเผื่อหนี้ สงสัยจะสูญ บาท	ค่าเสื่อมราคา บาท	อื่น ๆ บาท	รวม บาท
		หนี้สินจาก ผลประโยชน์ พนักงาน บาท	ค่าเผื่อหนี้ สงสัยจะสูญ บาท				
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>							
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	32,619,212	22,579,677	4,643,124	3,074,366	1,179,769	2,775,361	66,871,509
รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	-	2,941,502	2,803,422	(499,546)	(472,817)	(179)	4,772,382
รับรู้บันทึกโดยตรงในส่วนของเจ้าของ	-	-	3,273,100	-	-	-	3,273,100
ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	32,619,212	25,521,179	10,719,646	2,574,820	706,952	2,775,182	74,916,991
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	10,669,224	14,600,664	2,073,846	3,682,374	1,890,710	2,642,947	35,559,765
รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	21,949,988	7,979,013	1,266,056	(608,008)	(710,941)	132,414	30,008,522
รับรู้บันทึกโดยตรงในส่วนของเจ้าของ	-	-	1,303,221	-	-	-	1,303,221
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	32,619,212	22,579,677	4,643,124	3,074,366	1,179,769	2,775,361	66,871,509



11 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีดังนี้

	กำไร(ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นของ เงินลงทุนเพื่อขาย บาท
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>	
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	35,950
รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	-
บันทึกโดยตรงผ่านรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	59,705
ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	95,655
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	16,090
รับรู้ในกำไรขาดทุน	-
บันทึกโดยตรงผ่านรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	19,860
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	35,950

12 สินทรัพย์อื่น

สินทรัพย์อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ประกอบด้วยรายละเอียดดังต่อไปนี้

	(ยังไม่ได้ ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
	บาท	บาท
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 21(ข))	2,791,446	14,984,699
เงินประกันและเงินมัดจำ	18,540,068	19,216,699
ภาษีหัก ณ ที่จ่าย	2,983,319	3,263,622
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอคืน	5,125,735	9,494,066
ค่าใช้จ่ายค่านายหน้าจ่ายล่วงหน้าและเช็ครอการจ่าย	69,107,780	78,319,486
ลูกหนี้อื่น	12,874,099	15,371,827
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของลูกหนี้อื่น	(12,874,099)	(15,371,827)
อื่น ๆ	7,896,387	37,687,446
<b>รวมสินทรัพย์อื่น</b>	<b>106,444,735</b>	<b>162,966,018</b>

**13 เงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน**

เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน พ.ศ. 2562 บริษัทได้ทำการกู้ยืมเงินกับบริษัท ซิกนาอินเตอร์เนชันแนล มาร์เก็ตติ้ง (ประเทศไทย) เป็นจำนวน 120 ล้านบาท โดยไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันและมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.85 ต่อปี บริษัทได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมดังกล่าวเมื่อวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน พ.ศ. 2560 บริษัทได้ทำการกู้ยืมเงินกับบริษัท ซิกนาอินเตอร์เนชันแนล มาร์เก็ตติ้ง (ประเทศไทย) เป็นจำนวน 100 ล้านบาท โดยไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันและมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.85 ต่อปี บริษัทได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมดังกล่าวเมื่อวันที่ 14 มิถุนายน พ.ศ. 2562

**14 หนี้สินจากสัญญาประกันภัย**

ยอดคงเหลือของหนี้สินจากสัญญาประกันภัย ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2562 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บาท
สำรองค่าสินไหมทดแทน		
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว	91,166,844	70,195,283
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	127,605,897	112,898,385
รวมสำรองค่าสินไหมทดแทน	218,772,741	183,093,668
สำรองเบี้ยประกันภัย		
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	543,776,066	449,165,740
รวมสำรองเบี้ยประกันภัย	543,776,066	449,165,740
รวมหนี้สินจากสัญญาประกันภัย	762,548,807	632,259,408

14 หนี้สินจากสัญญาประกันภัย (ต่อ)

14.1 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น - สำรองค่าสินไหมทดแทน

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2562 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	183,093,668	117,999,972
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด/ปีปัจจุบัน	692,263,333	662,526,676
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทน ที่เกิดขึ้นในงวด/ปีก่อน	91,250,102	83,188,007
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากข้อสมมติฐานในการคำนวณ สำรองค่าสินไหมทดแทน	14,707,512	39,895,063
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด/ปี	(762,541,874)	(720,516,050)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	218,772,741	183,093,668

14.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2562 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	449,165,740	344,224,996
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด/ปี	3,368,248,821	3,778,130,452
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวด/ปี	(3,273,638,495)	(3,673,189,708)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	543,776,066	449,165,740

**15** เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2562 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บาท
เงินค้ำจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	22,647,695	25,218,391
เจ้าหนี้ประกันภัยต่ออื่น	10,822,603	20,110,366
เจ้าหนี้ประกันภัยต่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 21 (ข))	1,037,336	2,139,662
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	34,507,634	47,468,419

**16** หนี้สินอื่น

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2562 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บาท
ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย	330,646,503	392,992,086
ค่านายหน้าค้ำจ่าย	69,211,356	46,184,852
เจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 21 (ข))	37,933,828	67,569,051
เจ้าหนี้เช็คค้ำจ่าย	36,491,909	27,123,405
ประมาณการค่าเรือถอน	14,579,953	14,416,798
อื่น ๆ	23,451,493	13,138,015
รวมหนี้สินอื่น	512,315,042	561,424,207

**17 ทูนเรือนหุ้น**

	จำนวนหุ้น	หุ้นสามัญ	
		ที่ออกจำหน่าย	รวม
		บาท	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	148,015,500	1,480,155,000	1,480,155,000
การออกหุ้น	18,300,000	183,000,000	183,000,000
ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562	166,315,500	1,663,155,000	1,663,155,000

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 หุ้นสามัญจดทะเบียนทั้งหมด มีจำนวน 166,315,500 หุ้น (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 : 148,015,500 หุ้น) ซึ่งมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 : 10 บาท) หุ้นทั้งหมดได้ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว

ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 19 กันยายน พ.ศ. 2562 ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากหุ้นสามัญจำนวน 148,015,500 หุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท เป็นหุ้นสามัญจำนวน 166,315,500 หุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท บริษัทได้รับเงินเพิ่มทุนเมื่อวันที่ 24 กันยายน พ.ศ. 2562 จำนวน 45,750,000 บาท และ วันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2562 จำนวน 137,250,000 บาท บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม พ.ศ. 2562

**18 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์**

บริษัท Cigna Corporation ซึ่งเป็นบริษัทที่มีหุ้นจดทะเบียนอยู่ในตลาดหลักทรัพย์นิวยอร์ก (New York Stock Exchange) มีโครงการจัดสรรหุ้นให้แก่พนักงานในกลุ่มบริษัท

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ภายใต้โครงการ Cigna long term incentive plan บริษัทได้มีการจัดสรรหุ้นหรือเงินสดมูลค่าเทียบเท่ากับมูลค่ายุติธรรมของหุ้น ณ วันที่ให้สิทธิแก่พนักงานทุกคนที่ได้รับการอนุมัติ โดยบริษัทมีการจัดสรรหุ้นให้กับพนักงาน จำนวน 2,885 หุ้น ซึ่งมีมูลค่า 12.02 ล้านบาท และเงินสดจำนวน 4.03 ล้านบาท รวมมูลค่าทั้งสิ้น 16.05 ล้านบาท โดยพนักงานจะได้สิทธิในการรับหุ้นหรือเงินสดทันทีในวันที่ได้รับจัดสรรสิทธิ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจะบันทึกบัญชีทั้งจำนวนซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ เงินสดที่บริษัทสำรองจ่ายพนักงานจะถูกเรียกเก็บจากบริษัท Cigna Global Holding Inc. ซึ่งเป็นบริษัทในเครือ เงินปันผลที่คาดว่าจะจ่ายในอนาคตจากการจัดสรรหุ้นจะจ่ายโดยตรงจากบริษัท Cigna Corporation ไปยังพนักงานที่ได้รับสิทธิ

19 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน	30 กันยายน
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท
ค่าใช้จ่ายพนักงานที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย และการจัดการค่าสินไหมทดแทน	153,432,560	138,822,260
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่าย การรับประกันภัย	26,809,693	31,781,505
ค่าภาษีอากร	267,167	181,561
ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย	13,830,707	26,411,162
เบี้ยปรับและเงินเพิ่มภาษีมูลค่าเพิ่ม	235	-
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ขอคืนไม่ได้	18,792,741	13,616,268
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	114,064,760	88,258,482
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	<u>327,197,863</u>	<u>299,071,238</u>

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน	30 กันยายน
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท
ค่าใช้จ่ายพนักงานที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย และการจัดการค่าสินไหมทดแทน	445,864,418	395,771,116
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่าย การรับประกันภัย	78,767,911	96,727,650
ค่าภาษีอากร	653,070	534,513
ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย	41,532,935	53,990,538
เบี้ยปรับและเงินเพิ่มภาษีมูลค่าเพิ่ม	527	(41,943,611)
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ขอคืนไม่ได้	48,900,795	38,093,950
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	315,297,419	270,815,230
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	<u>931,017,075</u>	<u>813,989,386</u>

20 กำไรต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	30 กันยายน พ.ศ. 2561
(ขาดทุน)กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (บาท)	(54,122,647)	2,111,276
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างงวด (หุ้น)	150,048,833	148,015,500
(ขาดทุน)กำไรต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.36)	0.01

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	30 กันยายน พ.ศ. 2561
(ขาดทุน)กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (บาท)	(9,378,691)	91,674,833
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างงวด (หุ้น)	150,048,833	148,015,500
(ขาดทุน)กำไรต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.06)	0.62

บริษัทไม่มีการออกหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 และ พ.ศ. 2561

## 21 รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทหมายถึงบุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท ถูกควบคุมโดยบริษัท ไม่ว่าจะ เป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้นบริษัทย่อย และกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัท ตลอดจนทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว และกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการ บริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

บริษัทเป็นบริษัทในเครือของบริษัท ซิกน่า คอร์ปอเรชั่น ในประเทศสหรัฐอเมริกา (บริษัทแม่สูงสุด)

รายการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันภายในเครือของกลุ่มบริษัท ซิกน่า คอร์ปอเรชั่น ที่เกี่ยวข้องกันอย่างมีสาระสำคัญ มีดังนี้

### ก) งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน	30 กันยายน	30 กันยายน	30 กันยายน
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>รายได้การบริการ</b>				
บริษัท ซิกน่าอินเตอร์เนชันแนล				
มาร์เก็ตติ้ง (ประเทศไทย) จำกัด	60,000	60,000	180,000	180,000
บริษัท ซิกน่า โบรกเกอร์				
แอนด์ มาร์เก็ตติ้ง				
(ประเทศไทย) จำกัด	1,200,000	1,200,000	3,600,000	3,600,000
<b>ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ</b>				
บริษัท ซิกน่า โบรกเกอร์				
แอนด์ มาร์เก็ตติ้ง				
(ประเทศไทย) จำกัด	44,857,914	35,250,523	129,195,652	89,821,434
<b>ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น</b>				
บริษัท ซิกน่า โบรกเกอร์				
แอนด์ มาร์เก็ตติ้ง				
(ประเทศไทย) จำกัด	17,371,136	17,700,796	51,529,140	20,700,796
บริษัท ซิกน่าอินเตอร์เนชันแนล				
มาร์เก็ตติ้ง (ประเทศไทย) จำกัด	1,209,528	-	1,209,528	-



21 รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันภายในเครือของกลุ่มบริษัท ซิกน่า คอร์ปอเรชั่น ที่เกี่ยวข้องกันอย่างมีสาระสำคัญ มีดังนี้ (ต่อ)

ก) งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน	30 กันยายน	30 กันยายน	30 กันยายน
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ค่าใช้จ่ายอื่น</b>				
Cigna HLA Technology Service Company Limited	12,254,202	7,798,872	26,202,425	20,538,982
Cigna Global Holdings Inc	2,432,238	2,134,389	14,416,463	15,880,497
Cigna European Services Limited	1,279,832	1,061,562	11,039,422	567,093
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น	398,402	-	1,356,297	-

ข) งบแสดงฐานะการเงิน

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบแล้ว)	
	30 กันยายน		31 ธันวาคม	
	พ.ศ. 2562		พ.ศ. 2561	
	บาท		บาท	
<b>ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท ซิกน่าอินเตอร์เนชันแนล มาร์เก็ตติ้ง (ประเทศไทย) จำกัด		21,400	42,800	
Cigna International Corporation		375,985	134,368	
บริษัท ซิกน่า โบรกเกอร์ แอนด์ มาร์เก็ตติ้ง (ประเทศไทย) จำกัด		2,206,172	1,956,032	
Cigna Global Holdings Inc		98,288	2,888,001	
Cigna European Services Limited		1,487	9,856,498	
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น		88,114	107,000	
(หมายเหตุ 12)		2,791,446	14,984,699	

**21 รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)**

รายการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันภายในเครือของกลุ่มบริษัท ซิกน่า คอร์ปอเรชั่น ที่เกี่ยวข้องกันอย่างมีสาระสำคัญ มีดังนี้ (ต่อ)

**ข) งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)**

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท
<b>เจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
บริษัท ซิกน่าอินเตอร์เนชั่นแนล มาร์เก็ตติ้ง (ประเทศไทย) จำกัด	1,209,528	22,640,271
บริษัท ซิกน่า โบรกเกอร์ แอนด์ มาร์เก็ตติ้ง (ประเทศไทย) จำกัด	6,277,614	5,931,662
Cigna HLA Technology Services Company Limited	4,467,622	2,658,257
Cigna European Services Limited	23,758,400	29,402,268
Cigna Global Holdings Inc	1,506,133	6,652,470
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น	714,531	284,123
(หมายเหตุ 16)	<u>37,933,828</u>	<u>67,569,051</u>
<b>เจ้าหนี้ประกันภัยต่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
Cigna Global Reinsurance	1,037,336	2,139,662
(หมายเหตุ 15)	<u>1,037,336</u>	<u>2,139,662</u>
<b>เงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
บริษัท ซิกน่าอินเตอร์เนชั่นแนล มาร์เก็ตติ้ง (ประเทศไทย) จำกัด	-	100,000,000
(หมายเหตุ 13)	<u>-</u>	<u>100,000,000</u>

**21** รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันภายในเครือของกลุ่มบริษัท ซิกน่า คอร์ปอเรชั่น ที่เกี่ยวข้องกันอย่างมีสาระสำคัญ มีดังนี้ (ต่อ)

**ค) ค่าตอบแทนผู้บริหารสูงสุด**

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 และ พ.ศ. 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน	30 กันยายน	30 กันยายน	30 กันยายน
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ผลประโยชน์ระยะสั้น	12,994,810	10,316,784	60,231,960	55,584,774
ผลประโยชน์ระยะยาว	670,543	539,410	1,968,511	1,698,131
	<u>13,665,353</u>	<u>10,856,194</u>	<u>62,200,471</u>	<u>57,282,905</u>

**22** หลักทรัพย์วางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 พันธบัตรรัฐบาลไทยที่มีราคาตราไว้จำนวน 124 ล้านบาท ( 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 : เงินฝากธนาคารที่มีระยะเวลา ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน จำนวน 55 ล้านบาท และพันธบัตรรัฐบาลไทยที่มีราคาตราไว้จำนวน 40 ล้านบาท) ได้วางไว้กับนายทะเบียนของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 ตามมาตรา 23(1) เงินค้ำประกันนี้มีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละยี่สิบห้าของเงินสำรองสำหรับเบี้ยประกันที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ซึ่งเป็นการวางหลักทรัพย์ไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยกับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 เงินฝากธนาคารที่มีระยะเวลาคงกำหนดเกินกว่า 3 เดือนจำนวน 14 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 : 14 ล้านบาท) ได้นำไปเป็นหลักทรัพย์วางไว้กับนายทะเบียนของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 ตามมาตรา 19 วรรคสอง โดยวางตามประเภทของการประกันภัย

**23** **ทรัพย์สินที่มีข้อจำกัด**

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 บริษัทได้นำเงินฝากธนาคารที่มีระยะเวลาครบกำหนด 3 เดือน นับแต่วันที่นำมาจำนวน 0.5 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 : 0.5 ล้านบาท) ไปวางไว้เพื่อเป็นหลักประกันค่าบริการเครื่องรูดบัตร

**24** **เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย**

ตามมาตรา 58 มาตรา 80/3 และมาตรา 80/4 แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 บริษัทต้องจ่ายสมทบกองทุนประกันวินาศภัยทุกหกเดือนโดยคำนวณจากเบี้ยประกันภัยรับ

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 บริษัทได้จ่ายเงินสมทบสะสมเข้ากองทุนประกันวินาศภัยตั้งแต่ พ.ศ. 2552 เป็นจำนวนเงิน 56 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 : 48 ล้านบาท)

**25** **ภาวะผูกพัน**

บริษัทมีภาวะผูกพันที่เกิดจากสัญญาเช่าดำเนินงานของอาคารสำนักงานและอุปกรณ์ในอนาคตดังต่อไปนี้

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
	บาท	บาท
ครบกำหนดภายใน 1 ปี	72,125,215	76,395,852
ครบกำหนดมากกว่า 1 ปี แต่น้อยกว่า 5 ปี	61,731,443	115,350,372
	133,856,658	191,746,224